ephippiis

Vini no bibit

Vbi

Captus Vrbis germanoz

Vspethes
Tencatheri

Menapio

mobilis galli

Hec quotidiana exercitatione: summi ut sint laboris: efficiunt. Equestribus preluis sepe ex equis desiliunt: ac pedibus prelantur: equosq; eodē remanere uestigio assuefecerūt: ad quos se celeriter: cum usus est: recipiūt. Necq; eorum moribus turpius: aut inertius habetur: q; ephippiis uti. Itaq; ad quēuis numerum ephippiorū equium: q; pauci: adire audēt. unum ad se omnino importari non sinunt: q; ea re ad laborem ferendum remollescere homines: acq; effeminari arbitrantur. Publice maximam putant laudē eē: q; latissime a suis finibus uacare agros. Hac re significari mag/num numerum ciuitatum suam vim sustinere nō posse. Itaq; una ex parte a Sueis circiter milia passuum sexcenta agri uacare dicuntur. Ad alteram partem succedunt ubi: quorum fuit ciuitas ampla: ac florēt: ut est captus germanoz: qui paulo sunt eiusdem generis: etiam ceteris humaniores: ppter ea q; rhenum attingunt. Multūq; ad eos mercatores uētiant: & ipsi ppter propinquitatē: q; gallicis sunt moribus assuefacti. Hos cum Suei multis sepe bellis experti: propter amplitudinē: grauitatēq; ciuitatis: finibus expellere non potuissent: tamē uestigiale sibi fecerūt. Ac multo humiliores infirmioresq; redegerunt. In eadem causa fuerūt usi/ petes: & tencatheri: quos supra diximus. qui cum plures annos Sueorum vim sustinuerint: ad extremum tamē agris expulsi: & multis locis germanie triennium uagati: ad rhenum peruererunt: quas regiones menapio incolebant: & ad utranq; ripam fluminis: agros: edificia: uicosq; habebant. Sed tante multitudinis aduentu pterriti: ex his edificiis: que trans flumen habebāt: demigrauerūt: & cis rhenu dispositis presidiis germanos transire prohibebāt. Illi omnia experti: cum neq; ui contendere ppter inopiam nauium: neq; clam transire propter custodiam menapio: possent: reuerti se in sedes suas: regionesq; simulauerūt. Et tridui uiam progressi: rursus reuertierunt: atq; hoc itinere una nocte confecto: eq; tatu insciois inopinantesq; menapios oppresserunt. Qui de germanorū discessu per exploratores certiores facti: sine metu trans rhenum in suos uicos demigrauerant. His interfectis: nauibus eorum oc/ cupatis: priusq; ea pars menapiorum que circa rhenu erat: certior fieret: flumen transierunt. Atq; omnibus eoru edificiis occupatis: reliquam partem hyemis se eorum copiis aluerunt. His de rebus Cesar certior factus: & infirmitatem gallorum ueritus: q; sunt in consilii capiendis mobiles: & nouis plerunq; rebus student: nihil

committēdum existimauit. Est autem hoc gallice consuetudinis: ut & uiatores: etiam inuitos: consistere cogant. & q; quisq; eorum de quaq; re audierit: aut cognouerit: querant. Et mercatores in oppidis uulgis circunsistat: quibus ex regionibus ueniente. quasq; res ibi cognouerint: pnnuntiare cogāt. his rebus: acq; auditōibus permoti: de summis sepe rebus consilia ineunt. Quorum eos in uestigio penitere necesse est. cū in certis moribus seruiāt: & pleriq; ad uoluntatē eoꝝ ficta respondeant. qua consuetudine cognita Cesar: ne grauiori bello occurreret: maturius q; consuerat: ad exercitum pfectiscitur. Eo cum uenisset: ea que fore suspicatus erat: facta cognouit. missas legatiōes a nōnullis ciuitatibus ad germanos. iuitatosq; eē: uti ab rheo discederēt. Omnia queq; postulassē a se: fore parata. qua spe adducti germani latius uagabantur. & in fines eburonū & cōdrusonū: q; sūt treueroꝝ clētes puererant. Principibus gallie uocatis Cesar: ea que cognouerat: dissimulāda sibi existimauit. Eoꝝq; animis permulsi: & confirmatis: eq; tatu imperato: bellum cū germanis gerere constituit. Re frumentaria cōparata: equitibusq; delectis: in ea loca iter facere cepit. quibus in locis esse germanos audiebat. A quibus cum paucorum dierum iter abeēt: legati ab us uenerūt: quoꝝ hec fuit oratio. Germanos neq; priores populo Romano bellū inferre: neq; tamē recusare: si lacestantur: quin armis contendant: q; germanorum cōsuetudo hec sit a maioribus tradita. Quicunq; bellum inferant: resistere: neq; dep̄cari. Hec tamen dicere: uenisse inuitos: electos domo: si suā gratiā Romani uelint: posse his eē utiles amicos: uel sibi agros attribuant: uel patiantur eos tenere: quos armis possiderint. Sese unis sueis cōcedere: qbus ne diu qdē immortales parebāt: Reliquum quidē in terris eē neminem: quē non superare possint. Ad hec que uisum est: Cesar respōdit. sed exitus fuit oratiōis: sibi nullam cum us amiciciam esse posse: si in gallia remanerēt. Neq; uerum esse: qui suos fines tueri non potuerint: alienos occupare. neq; ullos in gallia uacare agros: qui dari tante presertim multitudini: sine iniuria possint. sed licere si uellēt in ubiorum finibus considere. quorum sint legati apud se: & de Sueorum iniurias querant: & a se auxiliū petant: hoc sueis impaturum. Legati hec se ad suos relatuos dixerūt: & deliberata re post diem tertiu reuersuros. Interea ne proprius se castra moueret: petierunt: ne id quidē Cesar ab se impetrari posse dixit. Cognouerat enim magnā

Confuetudo gallorū
q; ei hodie durat

auditionib

Eburones
Condrusones

orato germanoz legatoꝝ
ad Cesarē

Responsio Cesaris

Vbroꝝ fines

frumentandi
Ambularitos

Mosa

Datuoꝝ mſla

Rhenus deforbit

Mantuaſ

Helvetiſ

Sequaniſ

Matices

Tribucoſ

Trenioſ

w

reuerterū legati
ad cefarē

pugna

partem equitatus ab his aliquot diebus ante: p̄dandi: frumentandi
causa: ad ambularitos: trās mosam missam, hos expectari equites:
atq; eius rei causa moram interponi: arbitrabatur. Mosa profluit
ex monte uosego: qui est in finibus līngonum: & parte quadam
ex rheno recepta: que appellat uialis: insulamq; efficit batauorꝝ:
in oceanū influit. Neq; longius ab oceano milibus passuum. lxxx.
in rhenum influit. Rhenus autem oritur ex leponciis qui alpes
incolunt. & longo spatio per fines mantuantum: heluetiorum: se/
quanorum: medio matricum: tribucorum. treutroꝝ: citatus fert:
& ubi oceano appropinqt: plures defluit pres: multis ingētibusq;
insulis effectis: quarum pars magna a feris: barbarisq; nationibus
incolitur. Ex quibus sunt qui p̄scibus: ouisq; auiū uiuere existi/
mantur: multisq; capitibus in oceanum influit. Cesar cū ab hoste
non amplius passuum. xii. milibus abesset: ut erat constitutum: ad
eum legati reuertuntur. Qui in itinere congressi: magnopere ne
longius p̄grederetur: orabant. Cum id non impetrassent: petebāc
uti ad eos: qui agmen antecessissent: p̄mitteret: eosq; pugna pro/
hiberet. Sibiq; potestatē faceret in ubiſ legatos mittendi. quoꝝ
si p̄ncipes ac senatus: sibi iureirando fidē fecissent: ea cōditione:
que a Cesare ferretur: se usuros ostēdebāt: ad hās res cōficiendas:
sibi tridui spatum daret. Hec omnia Cesar eodem illo pertinere
arbitrabatur: ut tridui mora interposita: equites eoꝝ qui aberant.
reuertentur. Tamen sese non longius milibus passuum quattuor
auationis causa processurum: eo die dixit. Huc postero die q̄
frequentissimi conuenirent: ut de eorum postulatis cognosceret.
Interim ad prefectos qui cum omni equitatu precesserant: mittit:
qui nuntiarent: ne hostes prelio laceſſerent: & si ipsi laceſſerētur:
ſustinerēt quoad ipſe cum exercitu propius accederet. At hostes
ubi primum nostros equites conspexerunt: quorum erat quinq;
milium numerus: cum ipsi nō amplius octingētos egres haberent:
q̄ huic frumentandi cauſa terant. trans mosam: nondū redierant:
nihil nostris timentibus: q̄ legati eorum paulo ante a Cesarē dis/
cesserāt: atq; is dies inducis dictus: erat ab us p̄citus. Impetu facto
celeriter nostros perturbauerunt. Rursus resistētibus nostris: con/
ſuetudine sua ad pedes desiluerunt: suffosſisq; equis: cōpluribusq;
nostris deiectis: reliquos in fugam coniecerunt. atq; ita p̄territos
egerunt: ut non prius fuga desisterent: q̄ in conspectum agminis
nostrī uenirent. In eo prelio ex equitibus nostris interficiuntur

Mosa A
veſogus m

quattuor & septuaginta. In us uir fortissimus Piso Aquitanus
amplissimo genere natus: cuius auus in ciuitate sua regnum ob/
tinuerat: amicus ab Senatu nostro appellatus. Hic cum fratri
intercluso ab hostibus auxiliū ferret: ex periculo illum eripuit:
ipse equo uulnerato deiectus quo ad potuit: fortissime restitit.
Cum circunuentus multis uulneribus acceptis cecidisset: atq; id
frater: qui iam prelio excesserat: procul animaduertisset: incitato
equo ſeſe hostibus obtulit: atq; interfectus est. Hoc facto prelio
Cesar: neq; iam ſibi legatos audiendos: neq; conditiones accipi/
endas arbitrabatur. Ab us: qui per dolum atq; infidias petita
pace ultro bellum intulissent. Expectare uero dum hostium
copie augerentur: equitatusq; reuertetur: summe clementie eſſe
iudicabat. & cognita gallorum infirmitate: quantum iam apud
eos hostes uno prelio eſſent consequuti autoritatis: ſentiebat.
Quibus ad confilia capienda nihil ſpati dandum existimabat.
Iis constitutis rebus & confilio cum legatis: & queſtore commu/
nicato: nequem diem pugne intermitteret: opportunissime ref
accidit. q̄ poſtridie eius diei mane: eadem & perfidis: & ſimula/
tione: uis germani: frequentel omnibus principibus maioribusq;
natu adhibitis: ad eum in caſtra uenerunt. ſimul ut dicebatur.
ſui purgandi cauſa: q̄ contra atq; eſſet dictum: atq; ipſi petiſſent:
prelium pridie commiſſent. Simul ut ſiquid poſſent de induciſ
fallendo impetrarent. quoſ ſibi Cesar oblatos grauiſ ſetineri
iuiſſit. ipſe omnes copias caſtriſ eduxit: equitatumq; quem recenti
prelio preteritum eſſe existimabat. agmen ſubsequi iuiſſit: acie
tripli instructa: & celeriter octo milium itinere confeſto: priuſ
ad hostium caſtra peruenit: q̄ quid ageretur germani ſentire po/
ſent. Qui omnibus rebus ſubito perterrati: & celeritate aduentus
noſtri & diſceſſu ſuorū: neq; conſiliu habendi: neq; arma capiendi
ſpatio dato perturbantur: copias ne aduersus ducere: an fuga
ſalutem petere preſtaret. Quorū timor cum fremitu: & concurſu
ſignificaretur: milites noſtri p̄ſtini diei perfidia incitati: in caſtra
irruerunt. Quo in loco qui celeriter arma capere poſuerunt.
paulisper noſtri reſtiterunt. atq; inter carros impedimentaq;
prelium commiſſerūt. At reliqua multitudo pueroꝝ mulierumq;
nam cum omnibus ſuis domo excederant: rhenumq; transferant:
paſſim fugere cepit: ad quoſ conſtituōs Cesar equitatum miſit.
Germani poſt tergum clamore audito cū ſuoſ interfici uiderent:

Piso Aquitanus om̄o

Caſtra hostiū mudi re

clades germanorum

armis abiectis: signisq; militaribus relictis: se ex castris elecerunt: & cū ad confluentem mole & rheni peruenissent: magno numero interfecto: reliqui se in flumen precipitauerunt: atq; ibi timore: lassitudine: & ui fluminis oppressi: perierunt. Nostri ad unum omnes incoluerunt: per paucis uulneratis ex tanti belli timore: cum hostium numerus capitum. cccc. xxx. milium fuisse: se in castra receperunt. Cesar usq; quos in castris retinuerat discedendi potestatem fecit. Illi suppicia: cruciatuq; gallorum ueriti quorum agros uexauerant: remanere se apud eum uelle dixerunt. Iis Cesar libertatem concessit. Germanico bello confecto multis de causis Cesar statuit sibi esse rhenum transiendum. quarum illa fuit iustissima: q; cum uidetur Germanos tam facile impelli ut in Galliam uenirent: suis quoq; rebus eos timere uoluit: cum inteligerent & posse & audere Populi Romani exercitum rhenum transire. Accessit etiam q; illa pars equitatus Vlspetum & Thenatorum: quam supra memorauit: predadi frumentandiq; causa: mosam transisse: neq; prelio interfuisse: post fugam suorum se trans rhenum in fines Sicambrorum receperat. seq; cum usq; coniunxerat. Ad quos cū Cesar nuntios misisset: qui postularent eos: qui sibi gallieq; bellum inculsissent: uti sibi dederent. responderunt: populi Romani imperium rhenum finire. Si se inuito germanos in Galliam transire non equum existimaret: cur sui quicq; esse imperii aut potestatis trans rhenum postularet. Vbi autem qui uni ex transrhenanis ad Cesarem Legatos miserant: amiciciam fecerant: obsides dederant: magnopere postulabante: ut sibi auxilium ferret: q; grauter a Suevis premerentur. uel si id facere occupationibus populi Romani prohiberetur: exercitum modo rhenum transportaret. Id sibi auxilium: spemq; reliqui temporis futurum. Tantum esse nomen atq; opinionem eius: exercitu Arioisti pulso: & hoc nouissimo prelio facto: etiam ad ultimas germanorum nationes: uti opinione & amicicia populi Romani tuti esse possint. Nauium magnam copiam ad transportandum exercitum pollicebantur. Cesar his de causis quas commemorauit: rhenum transire decreuerat. Sed nauibus transire: neq; satis tutu esse arbitrabatur. Neq; sue neq; Populi Romani dignitatis esse statuebat. Itaq; & si summa difficultas faciendi pontis proponebatur: propter altitudinem rapiditatemq; fluminis tamen id sibi concendendum: aut alter non traducendum exercitum:

existimabat. Rationem igitur pontis hanc instituit. tigna bina sesquipedalia: paulum ab uno preacuta: dimensa ad altitudinem fluminis: interuallo pedum duorum inter se iungebant. Hec cum machinationibus immissa in flumine defixerat: fistucisq; adheserat: non sublige modo: directe ad perpendicularum: sed prone: ac fastigiate: ut secundum naturam fluminis procumberent: usq; item contraria duo ad eundem modum iuncta: interuallo pedum. quadragenum: ab inferiori parte contra uim atq; impetum fluminis conuersa statuebat. Hec utraq; insup bipedalibus trabis immisis: quantum eorum tignorum iunctura distabat. binis utrinq; fibulis ab extrema parte distinebantur. Quibus disclusis atq; in contrariam partem reuinctis: tanta erat operis firmitudo: atq; earum rerum natura: ut quo maior usq; aque se incitauisset: hoc arctius alligata tenerentur. hec directa materia iuncta contexebantur: ac longuris cravibusq; consernebantur. Ac nibilo secius sublices: & ad inferiorem partem fluminis oblique agebantur. que pro ariete subiecte: & cū omni opere coiuncte uim fluminis exciperent. Et alie item supra pontem mediocri spatio ut si arborum cravici: siue naues: deitendi operis causa: essent a barbaris missae: his defensoribus earum rerum usq; minueretur: neu ponte nocerent. Diebus decem quibus materia cepta erat. comportari: omni opere effectio: exercitus traducitur. Cesar ad utranq; partem pontis firmo presidio relicto in fines Sicambrorum contendit. Interim a compluribus ciuitatibus ad eum legati ueniunt: quibus pacem atq; amiciciam petentibus liberaliter respondit. obsidesq; ad se adduci iubet. Sicambri & eo tempore quo pons institutus ceptus est: fuga comparata: horcantibus usq; quos ex thencateris atq; Vlspetibus apud se habebant: finibus suis excesserant. Suaq; omnia exportauerant. seq; in solitudinem ac siluas abdiderant. Cesar paucos dies in eorum finibus moratus: omnibus uicis edificisq; incensis: frumentis succensis: se in fines Vbiorum recepit. atq; his auxilium suum pollicetus: si ab Suevis premerentur: hec ab usq; cognouit. Suevos postquam per exploratores pontem fieri compreserint: more suo consilio habito: nuntios in omnes partes dimisissi: uti de oppidis demigrarent. liberos uxores: suaq; omnia in siluas deponerent: atq; omnes qui arma ferre possent: unum in locum conuenirent. hunc esse delectum medium fere regionum eaq; quas Suevi obtinerent. hic Romanorum aduentum

v^o pontus ad rhenum
ad eam
fistulas

Cause que cesare impulerint
rhenum transire

Sicambri

Vbn

Longura
Sublices

Cesar in fines Sicambrorum
peruenit

Sicambrorum fuga

In Vbiorum fines cesar
se recipit

delectus fuerunt

Cesar in gallia se recepit
ponteq; ad rhenum iestudit

In britannia cepit ne
contendit

Morinos

Legati britanoꝝ ad
Cesare de seditione
fua orantes

Comius rex acerbatuꝝ

Volusenus & explorator
iusta reuertitur. q. die

expectare: atq; ibi decertare constituisse. Quod ubi Cesar com-
perit: omnibus his rebus cōfectis: quarum rerum causa traducere
exercitum cōstituerat: ut germanis metu inticeret: ut Sicambros
ulcisceretur: ut Vbios obsidione liberaret: diebus omnino. xviii.
trans rhenum consumptis: satis & ad laudem: & ad utilitatem
profectum arbitratus: se in Galliam recepit: pontemq; rescidit.

Exigua parte estatis reliqua Cesar: & si in iis locis: q; omnis
Gallia ad septentrionem uergit: mature sunt hyemes: tamen in
Britanniam proficisci contendit. q; omnibus fere Gallicis bellis:
hostibus nostris inde summa ministrata auxilia intelligebat: &
si tempus anni ad bellum gerendum deficeret: tamen magno sibi
usui fore arbitrabatur: si modo insulam adisset: & genus homi-
num perspexisset: loca: portus: aditus cognouisset: que omnia
fere gallis erant incognita. Neq; enim temere preter oram ma-
ritimam: atq; eas regiones: que sunt contra gallias norū est. Itaq;
conuocatis ad se undiq; mercatoribus: neq; quanta esset Insule
magnitudo: neq; que aut quante nationes incolerent: neq; quem
usum belli haberēt: aut quibus institutis uterētur: neq; qui essent
ad maiorum nauium multitudinem idonei portus: reperi pos-
terat. Ad hec cognoscenda: priusq; periculum faceret: idoneum
esse arbitratus. C. Volusenum cum navi longa premittit. Huic
mandat: ut exploratis omnibus rebus q̄primum: ad se reuertatur.
Ipse cum omnibus copiis in morinos proficiuntur: q; inde erat
breuissimus in Britanniā traiectus: hic naues undiq; ex finitimis
regionibus: & quam superiore estate ad Veneticum bellum effe-
cerat classem: iubet conuenire. Interim consilio eius cognito: &
per mercatores perlato: ad Britannos: a compluribus insule ciui-
tibus ad eum Legati ueniunt: qui polliceantur: obſides dare:
atq; imperio Populi Romani obtemperare. Quibus auditis li-
beraliter pollicitus:hortatusq;: uti in ea sententia p̄manerent: eos
domum remisit. Et cum his una Comium: quem ipse acrebatibus
superatis: Regem ibi constituerat: cuius & uirtutem & consilium
probabat. & quem sibi fidelē esse arbitrabatur: cuiusq; autoritas
in his regionibus magna habebatur: mitteit. Huic imperat quas
possit adeat ciuitates: hortetq; populi Romani fidem sequātur:
se q; celeriter eo uenturum nuntiet. Volusenus perspectis regio-
nibus omnibus: quantum & facultas dari potuit: qui navi egredi:
ac se Barbaris committere non auderet: quinto die ad Cesarem